
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 977 - 20 de Julho de 2021 - XIII

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 990 - 20 de Agosto de 2021 - XIII

PORTARIA Nº 00317RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 01/2021

RESULTADO DO RECURSO DA ETAPA DAS ENTREVISTAS EDITAL - 01/2021



2  Edição 990                                      20 de Agosto de 2021 - XIII



 Edição 990                                      20 de Agosto de 2021 - XIII 3



4  Edição 990                                      20 de Agosto de 2021 - XIII



A Diretora do Colégio Municipal Professor Carlos Brandão, mantido 

pela Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu, situado na Praça 

Manoel Diz Martinez, nº.58 – Centro, Cachoeiras de Macacu/ RJ, de 

acordo com a Lei Complementar nº.011/02, de 10/12/2002, e com a 

Resolução SME nº. 007/09, de 13/11/2009, torna pública a relação 

nominal dos alunos concluintes do Curso de Ensino Médio, na 

Modalidade Normal, com Ênfase em Educação Infantil e nos anos 

iniciais do Ensino Fundamental desta Unidade de Ensino, no ano de 

2019. 

 

Deborah Ferreira Ramos 

 
 

ATOS DA EDUCAÇÃOATOS DA EDUCAÇÃO

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 054/2021. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
3809/2021 de 01/06/2021. 
                                                  

RESOLVE: 
 

                  1– ALTERAR, o nome do(a) funcionário(a) BRUNA DA 
SILVA FALCÃO, matrícula nº 9547/15993 para BRUNA FALCÃO 
PINHEIRO, em virtude do casamento, registrado no RCPN DO 1° 
Distrito de Cachoeira de Macacu, sob o L. B-00029, fls. 226, T.4281. 
 

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 20 de agosto de 2021. 
 

 
_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 055/2021. 
 

                            A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferido pela 
Portaria n° 068/2021 de 12/02/2021, em conformidade com o 
DECRETO Nº 2.433, de 03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 
4965 de 27/07/2021. 
 

RESOLVE: 

1- DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 
com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). JOSÉ ARTUR DA 
SILVA BASTOS, matrícula n°2821, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, de serviço prestado a Órgão Privado, 
correspondente a 04 (quatro) anos, 07 (sete) meses. 

 
 

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 20 de agosto de 2021. 
 

 
_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

 

PORTARIA SEMAD Nº 055

 Edição 990                                      20 de Agosto de 2021 - XIII 5

PORTARIA N°0324/2021 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 
Lei Federal nº 10.257 (Estatuto da Cidade) de 2001, e com o artigo 260, $3º 
da Lei Municipal nº 1.653 de 10 de outubro de 2006 (Plano Diretor Estratégico 
do Município de Cachoeiras de Macacu),  

RESOLVE: 
 

                         1- NOMEAR, os(as) senhores(as) abaixo relacionados(as) 
para comporem o Conselho Municipal da Cidade de Cachoeiras de Macacu – 
CONCIDADE, representando suas respectivas entidades, para o Biênio 
2021/2023, conforme abaixo discriminados: 
 
PODER EXECUTIVO: 

Secretaria Municipal de Planejamento, Geoprocessamento e Habitação: 
Titular: Ana Maria Moraes Bousquet Netto 
Suplente: Deneci de Souza Sardinha  
 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo: 
Titular: Luiz Fernando Muzzi de Miranda  
Suplente: Renata Homem Trugilho 
 
Secretaria Municipal Indústria e Comércio: 
Titular: Carlos Renato Alves Marins 
Suplente: Maria José Batista Caldogno 
 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
Regional: 
Titular: José Marcos de Góis  
Suplente: Fernanda Machado Fraga 
 
Secretaria Municipal de Ordem Pública e Trânsito: 
Titular: Antônio José Lopes Carneiro 
Suplente: Carlos Maia Blady  
 
Secretaria Municipal do Ambiente: 
Titular: Aline Carvalho da S. Santos 
Suplente: Loir Gonçalves de Lima 
 
Autarquia Municipal de Água e Esgoto – AMAE: 
Titular: Anderson Ferreira Reis 
Suplente: Flávio Alves de Azevedo 
 
Fundação Macatur:  
Titular: Paulo Schiavo Junior 
Suplente: Luiz Fernando Menezes Silva 

Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Lucinéia Gomes Gonçalves  
Suplente: Alcina Barros Ribeiro 
 
Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Renata Pacheco de Araújo 
Suplente: Jaqueline Souza Pereira 
 
Secretaria Municipal de Promoção Social e Trabalho: 
Titular: Jhully Kristiny Veloso Serpa 
Suplente: Alexsandra Maria Carvalho de Melo 
 
Secretaria Municipal de Fazenda: 
Titular: Renato Maia Cardoso 
Suplente: Wesley de Souza Pereira 
 
 

PORTARIA Nº 0324



6  Edição 990                                      20 de Agosto de 2021 - XIII

PODER LEGISLATIVO: 
 
Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu: 
Titular: Edgar Rosa da Silva  
Suplente: Marcos Antônio Freitas Pereira 
Titular: José Lucas Stutz Delgado Pinto   
Suplente: Alexandre Ferreira da Fonseca 
Titular: Darciléia Ulerisch da Silva  
Suplente: Ivan Dionízio 
Titular: José Cândido Fragoso  
Suplente: Tiago da Silva Teixeira 
 
 
ENTIDADES: 
 
ASSOCIAÇÕES DE MORADORES 
 
 
AMAB-Associação de Moradores de Agrobrasil 
Titular: Celso Augusto Vilardo 
Suplente: Margarida de Moura Dias 
 
AMABT-Associação de Moradores e Amigos do Bairro Tuim 
Titular: Carlos Alberto C. de Oliveira 
Suplente: Giovani Viana da Silva 
 
AMABOV-Associação de Moradores e Amigos do Bairro Boa Vista 
Titular: Maria Inês Tostes de Siqueira 
Suplente: David da Silva Souza 
 
AMAP-Associação de Moradores e Amigos de Papucaia. 

Titular: Uellington Pimentel de Oliveira 
Suplente: Josias Martins da Silva 
 
APROVECCHI-Associação dos Produtores da Ilha Vecchi, Vecchi e 
Adjacências. 
Titular: Dionízio Felipe de Jesus Neto 
Suplente: Nagila Iolanda de Barros Ribeiro 
 
ALAF-Associação dos Lavradores e Amigos Faraó 
Titular: Ataíde Pereira 
Suplente: Zelmir Rutina da Silva 
 
Associação de Moradores e Proprietários do Guapiaçu 
Titular: Zilton Cepulli Corrêa 
Suplente: Odilson da Silveira Moreira 
 
 
ÓRGÃOS ESTADUAIS: 
 
Associação de Apoio a Escola do Colégio Estadual Quintino Bocaiúva 
Titular: Milner Fernandes Roque da Silva 
Suplente: Maurélia Ricardo Pinheiro 
 
Parque Estadual dos Três Picos 
Titular: Alexandre Donato de Sá 
Suplente: Mariana Mendes Pereira 
 
 
ÓRGÃOS E ENTIDADES: 
 
 
COOPASS-Cooperativa dos Produtores de Agricultura Familiar do Norte 
Fluminense 
Titular: Lenilson Biazati 
Suplente: Gabriela Viana Moreira 
 
CERCI-Coop. de Eletrificação Rural de Cach. Macacu-Itaboraí Ltda. 
Titular: Helon Alves Marins 
Suplente: Waldiley de Araujo Cardoso 
 
 
ENTIDADES DE CLASSE: 
 
 
ACECAM-Associação Comercial e Empresarial de Cachoeiras de Macacu 
Titular: Emanoel François R. Ribeiro 
Suplente: Márcio Pereira da Silva 
 
STRAF/CM-Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais Agricultores e 
Agricultoras Familiares de Cachoeiras de Macacu 
Titular: Moisés dos Santos Peçanha 
Suplente: Geildo da Silva Moura 
 
SEPE-Sindicato Estadual dos Profissionais da Educação do Rio de 
Janeiro 
Titular: Angela Maria Maia B. Cano 
Suplente: Anias Geovane Lota Maia 
 
CRECI-Conselho Regional dos Corretores de Imóveis 1ª Região 
Titular: Flávio Pinto Ribeiro 
Suplente: Marcelo Pinto Ribeiro 
 

ENTIDADES CIENTÍFICAS, CULTURAIS E DE ENSINO 
 
REGUA-Reserva Ecológica de Guapiaçu 
Titular: Maria Raquel Risso P. Locke 
Suplente: Nicholas Jonh Locke 
 
Sociedade Musical e Recreativa Dez de Outubro 
Titular: Carlos Antônio da Roza Anselmé 
Suplente: Rose Valle da Silva Anselmé 
 
 
ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS (ONGs) 
 
 ACDA-Associação Cachoeirense de Defesa Animal 
Titular: Marúcia Medina Calvão 
Suplente: Mônica Clarice Jardim 
 

LAC-Legião dos Amigos de Cachoeiras 
Titular: Sônia Barroso Bernabé 
Suplente: Alcione Siqueira Amorim 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 09 de Agosto de 2021. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            
 

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE AGOSTO DE 2021. 
 

  RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

  Prefeito Municipal 



 Edição 990                                      20 de Agosto de 2021 - XIII 7



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 284 - 20 de Agosto de 2021 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 990

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

OBS: NÃO HÁ PUBLICAÇÃO PARA ESTA EDIÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

